6 *Sanatio cunctorum malorum, quæ ab Augustino velut baptismi gratia prædica-*

tur, vel ejus effectus, si ad sanationem etiam concupiscentiæ in hac vita extenditur, similis intelligenda est quorundam sanationibus morborum, qui habentur nullâ humanâ arte ita medicabilis, ut tollantur penitus, quamvis mitigentur, transeunte æstu, seu actu, manente tamen semper habitu, seu radice, ex qua infirmitas identidem repullulat. Sic concupiscentiæ mitigari in hac vita potest; sed non extirpari penitus, neque impediri, nè aliquando in motus proliat vitiosos, quibus sensus omnibus ab homine, etiam baptizato, negari non potest; sed solummodo consensus.

7 Evidens de hoc est doctrina Ecclesiæ, atque ipse S. Augustini ipso libro 1. de Nuptiis. & concupiscentia qui ab adversario objicitur. Sic habet Sanctus cap. 25. „ Si autem queritur, quomodo ista concupiscentia carnis maeret in generato, in quo univerforum facta est remissio peccatorum, respondetur remitti concupiscentiam carnis in baptismo, non, ut non sit; sed ut in peccatum non imputetur. Quamvis autem reatu suo jam soluto, maeret ramen donec sanetur omnis infirmitas nostra, proficientes renovatio, ne interioris hominis de die in diem, cùm exterior induxerit incorruptionem; manet in corpore mortis hujus carnalis concupiscentiæ, cujus vitiosis desiderii ad illicita perpetranda non obedire præcipimur, ut regnet peccatum in nostro mortali corpore; quæ tamen concupiscentia quotidie minuitur in proficientibus, & continentibus, accedente etiam senectute multò maximè . . .

Cap. 26. „ In eis ergo, qui regenerantur in Christo, eum remissionem accipiunt prorsus omnium peccatorum, utique necesse est, ut reatus etiam hujus, licet adhuc manentis concupiscentiæ, remittatur, ut in peccatum, sicut dixi, non imputetur. „

Cap. 27. „ Agit enim aliquid concupiscentia carnis, & quando ei non exhibetur, vel cordis assensus ubi regnet, vel membra velut arma quibus impletur, quod jubet; agit autem, quid, nisi ipsa desideria mala, & turpia? Non enim, si bona, & licita essent, eis obedire prohiberet Apostolus, dicens: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore ad obediendum desiderii ejus*; non enim ait ad habenda desideria ejus, sed ad obediendum desiderii ejus: ut, quoniam sunt in aliis majora, in aliis minora, prout quisque in hominis interioris novitate profec-

rit, in hoc agonem iustitiæ, pudicitia-  
que servemus, nè illis obediamus....  
quia concupiscere volebat (Apostolus)  
& tamen concupiscebat; sed eidem  
concupiscentiæ nequaquam consentien-  
do serviebat, adjunxit, atque ait: *jam  
non ego operor illud, sed quod in me habitat  
peccatum.*

Cap. 29. Ad hoc ergo dixit lex, *non  
concupisces*, ut nos in hoc morbo inve-  
nientes jacere, medicinam gratiæ quære-  
remus, & in eo præcepto sciremus, &  
quo debemus in hac mortalitate conari,  
& quo possit à nobis in illa immortalita-  
te beatissima perveniri.

Cap. 30. Mihi adiacet malum, quod  
nolo; quia & nolens concupisco; *con-  
deletor enim*, inquit (Apostolus) *legi.  
Dei secundum interiore hominem; video  
autem aliam legem in membris meis repu-  
gnantem legi mentis meæ, & captivantem  
me sub lege peccati, quæ est in membris  
meis.*

Cap. 31. Si omnino nihil carnis nos-  
træ captivum teneretur, non quidem sub  
diabolo, quia & ibi facta est peccati rem-  
issio.... tamen sub ipsa lege peccati,  
hoc est sub concupiscentia sua, nisi ali-  
quaotum teneretur caro nostra captiva,  
quomodo esset verum, quod ait idem  
Apostolus, *adoptionem expectantes, red-  
emptionem corporis nostri?* In tantum  
igitur adhuc expectatur redemptio cor-  
poris nostri, in quantum adhuc ex aliqua  
parte captivum est sub lege peccati. Un-  
de & hic exclamatis ait: *infelix ego homo,  
quis me liberabit de corpore mortis hujus?*  
*Gratia Dei per JESUM Christum Domi-  
num nostrum.* Ubi quid intelleduri su-  
mus, nisi quia corpus, quod corrumpitur,  
aggravat animam? Cum ergo id ipsum  
corpus tam incorruptibile recipietur,  
plena erit liberatio à corpore mortis  
hujus: quia ipsa vitiosa concupiscentia  
nulla omnino remanebit; caro autem  
nostra ab ea peste, morboque sanata, &  
tota immortalitate vestita in æterna bea-  
titudine permanebit.

Subjungit autem Apostolus, & di-  
cit: *igitur ego ipse mente servio legi Dei,  
carne autem legi peccati.* Quod sic intel-  
ligendum est, mente servio legi Dei, non  
consentiendo legi peccati; carne autem  
servio legi peccati, habendo desideria  
peccati, quibus etiam non consentio, non-  
dum tamen penitus careo. Denique  
quid post hæc intulerit, attendamus:  
*Nulla ergo*, inquit, *condemnatio est, nunc*

*his, qui sunt in Christo JESU*: etiam nunc,  
inquit, quando lex in membris repugnat  
legi mentis, & capivum aliquid tenet in  
corpore mortis hujus, nulla condemna-  
tio est iis, qui sunt in Christo JESU: au-  
di quare: *Lex enim spiritus viva*, inquit,  
*in Christo JESU liberavit me à lege pecca-  
ti, & mortis.* Liberavit: quomodo, nisi  
quia ejus reatum peccatorum omnium  
remissione dissolvit, ut, quamvis adhuc  
manet, & de die in diem magis, ma-  
gisque minuitur, in peccatum tamen  
non imputetur?

8 Ecce Quefnelli Propositionem tot  
Capitibus ab ipso convictam Augustino:  
juxta illam *primus effectus gratiæ baptismalis  
est efficere, ut moriamur peccato, adeò, ut  
spiritus, cor, sensus non habeant plus viæ  
pro peccato, quam homo mortuus habeat pro  
rebus mundi*; atque ita nihil molestia pa-  
tiantur, nihil tentationis à concupiscentia,  
urpote quæ penitus emortua sit, & in motus  
spiritui contrarios amplius prorumpere ne-  
queat, aut, si quos excitet, ad eò debiles  
sint, & remissi, ut non magis sentiantur,  
quàm res mundi ab homine mortuo.

Mira hæc Quefnelli, & inter catholicos  
inaudita novitas est, contra quam Augusti-  
nus cap. 25. *Concupiscentia carnis*, inquit,  
*manet in regenerato, donec sanetur omnis in-  
firmis nostra*, non statim baptismi primâ  
gratiâ; sed proficiente renovatione interioris  
hominis de die in diem, eum exterior inducit  
in corruptionem non in viâ; sed in termino.  
Aliàs *males in corpore mortis hujus carnalis  
concupiscentia, cujus vitiosos desiderii ad il-  
licita perpetranda non obedire præcipimur;*  
sed iis resistere fortiter; ut faciamus cum  
tentatione proventum. *Quæ concupiscentia  
quotidie minuitur in proficientibus, & consi-  
nensibus, accedente etiam senectute multo ma-  
ximè;* sed non nisi cum mortali vita peni-  
tens extinguitur.... Cap. 26. *in regeneratis  
in Christo adhuc manet concupiscentia.*  
Cap. 27. etiam in iisdem agit aliquid *concu-  
piscencia carnis, quando ei non exhibetur cor-  
dis assensus, agit autem, quid, nisi ipsa deside-  
ria mala, & turpia? quæ sunt in aliis ma-  
jora, in aliis minora, prout quisque hominis in-  
terioris novitate profecerit*: Ubi semper agi-  
tur de baptizatis; quia concupiscere volebat  
(Apostolus) & tamen concupiscebat; sed  
eidem concupiscentiæ nequaquam consentien-  
do serviebat, adjunxit, atque ait, *nunc autem  
non ego operor illud; sed, quod in me habitat,  
peccatum.*

Alio igitur feliciore baptemate initiari  
opotet Quefnellianos, quàm Apostolum;

Si illos omni tentationum interiorum molestiâ eximit, dum ablutio Apostoli relinquerebat in illo concupiscentiam, unde tot profluerent desideria turpia, quæ talem ei seculum imprimerent, ut sentiret velut Angelam Satanz se molestissimè colaphizantem, & suæ ingemiscens miseriz identidem expeceret à tam molesto sibi corpore liberari. Non prosequar annotationes similes in cætera Augustini superiùs relata à me capita, quia ex jam deductis Lectori cuilibet id facillè fuerit, atque indè Quesnelli articulum de manifesta, & Augustino maximè contraria falsitate convincere.

9 Et si autem objecta Augustini sententia nihil omnino prædicii asserat damnato errori; nobis tamen non inutilis ea machinario est, tum ut, eâ detectâ, magis pateat adversariorum perfidia; dum, quæ ignorare non possunt, ab Augustino tribui statui beatorum, ad viatores quoslibet baptizatos transferunt, tanquam *primum baptismalis gratia effectum*. Sed transferunt corruptione sensûs, verborumque intolerabili. Denique dum perfectâ concupiscentiz sanatio, quæ beatis propria est, communis redditur baptizatis omnibus, tanquam *primum baptismalis gratia effectus*, confirmamur in opinione de spiritu adversariorum hæretico, & ad Quietismum proximè accedente. Unde neque conquiri poterunt, nos verba articuli sensu nimium rigido, qui proprius, & obvius est, accipere, dum ipsi impudentissimis vindictis eundem apertius suscipiunt stabilicudum.

#### CAPUT V.

*Frustrâ confugiunt Adversarii ad Gregorium Nyssenum, Basilium, Chrysostrum.*

**Q**Uæ *Observationibus* superiore capite refutatis succedere Hexapla, prætermiserunt Augustini sententiam; indubiè, quia nihil sibi ab illa subsidii accedere Author conspiciatur est; sed non prætermittit citatum in iisdem *Observationibus* Gregorium Nyssenum Oratione de Sancto Baptismo dicentem, „ Ubi senserimus (Diaboli) incur-  
sus, convenit Apostolicum dictum nobis  
„ metipsis subjicere: *Quicumque in Christo*  
„ *JESU baptizati sumus, in morte ipsius*  
„ *baptizati sumus. Quod si conformes mor-*  
„ *ti ejus facti sumus, mortuum prorsus*  
„ *deinceps in nobis peccatum est* „ . Tum

inducitur baptizatus sic alloquens Diabolum tentantem „ Fuge igitur à nobis execran-  
„ de, atque insulste; mortuum enim spo-  
„ liare vis, qui olim se tibi conjunxerat,  
„ qui propter voluptates olim sensum ami-  
„ serat: mortuus corpora non amat: mor-  
„ tuus non capitur divitiis: mortuus non  
„ calumniatur: mortuus non mentitur: non  
„ rapit ea, quæ ad se non pertinent: non  
„ convitiatur sibi obviâ factis. Aliam vi-  
„ tæ regulam, aliam morum institui nor-  
„ mam: didici res mundanas contemnere;  
„ terrena præcurrere, & ad cælestia fe-  
„ stinare. Hæc animæ verè regeneratæ  
„ verba: hæc recens initiati hominis voces,  
„ proprium pactum memoriâ tenentis:  
„ quod pactum in traditione mysterii cum  
„ Deo fecit, cum omnem, & pœnam, &  
„ cruciatum, & voluptatem pro illius dile-  
„ ctione se neglecturum esse promittit. „  
„ Quæ prolixius quàm uterque adversarius,  
ex S. Gregorio describere volui, ut magis  
patesceret objectionis vanitas.

Aliud scilicet est, mori nos peccato, sive peccatum in vobis mortuum esse; aliud, mortuum in nobis esse concupiscentiam, adeò, ut nihil in nobis deinceps pravorum motuum excitet; neque nos quidpiam illorum sentiamus. Jactent hoc de se, & mentiantur hæretici tum veteris, tum hujus temporis, quorum vitâ, & moribus nihil est obsecrari. Baptismi gratiam, & effectum non primum solummodò, sed posteriores plurimos receperat indubiè duo ex præcipuis novæ Ecclesiæ Apostoli, Quesnello, & Arnaldo devotissimi; quorum alter Episcopi Vicarius, alter Cancellarius Academiæ, Præpositus Capituli, & pluribus insignitis honorum titulis: de utroque autem, quod *spiritus, cor, sensus non habuerint plus vitæ pro peccato, quàm homo mortuus habeat pro rebus mundi*, nè Quesnelliana quidem impudentia ausa fuerit affirmare. Tum autem credi poterit, tales omni sensu libidinis, vel consensu caruisse, quando eo liberum fuisse Molinos Quietistarum Principem, cum præcipuis suis affectis persuadebitur.

Istud de Molinos piè credi, pietate scilicet Janfensianâ, voluit celebris in Belgio novi Evangelii præco, & Janfensismi zelo flagrans Apostolus Fr. Eugenius, qui in citata superiùs: *Ultima voce zelatrici innocentiæ ad Innocentium XI. Pontificem* pag. 115. spurcissimum illum hæretarcham ait: *magis infelicem, quàm nocentem autumari*. Consolatur verò mox suos tam Quietificæ, quàm Janfensianæ sectæ discipulos hoc vaticinio, quòd utriusque novi Evangelii *spiritus,*

ritus; *frudentibus* (adversariis) ubi vult *spiritalis*:

Non ad Gregorium Nyssenum *respondeamus*. In quo, *juxta* S. Patris huius *sententiam*, consistere potest *necessaria* post *Baptismum* *aliam* *vita* *regula*, & *morum* *norma*? An in *omnium* *indeliberatorum* *motuum* *ad* *peccata* *allicientium* *exclusionem*? An in *privacione* *omnis* *eorum* *motuum* *sensu*? *Perfectam* *post* *Baptismum* *mutacionem*, *que* *ceteris* *posse* *esse* *regula*, *perspicimus* *in* *Apostolo* *Paulo*; *conjunctam* *tamen* *emulsi* *modi* *motibus*; & *ortu* *indè* *necessario* *sensu*, *legi* *spiritus* *opposito*, *Patrum* *hominis* *cum* *Deo* *non* *completur* *omnium* *illorum* *motuum* *absentiam*, *vel* *is* *presentibus* *insensibilitatem*; *neutra* *enim* *in* *hominis* *posita* *est* *arbitrio*, *etiam* *cum* *auxiliis* *gratiæ*, *in* *hoc* *Divinorum* *Archetorum* *ordine* *conferri* *solent*.

Omnia igitur *baptizati* *hominis* *cum* *Deo* *patrum*, *omnis* *promissio* *est* *de* *actibus* *liberis*, *de* *non* *præstanto* *motibus*, & *quibuscumque* *indè* *orturis* *sensibus* *conscia* *deliberato*. Tot *homines* *ex* *utroque* *sexu* *santissimi* *in* *Christo*, & *mortis* *ipsum* *baptizati*, & *peccatis* *mortui* *subire*, *tenentis* *etiam* *deinceps*, *quàm* *maximè* *memoriæ* *patrum*, *quod* *in* *traditione* *mysterii* *cum* *Deo* *fecerant*; *qui* *discedentes* *mundanos* *contemnerent*, *et* *ad* *caelestia* *festinare*; *nec* *tamen* *propterea* *potuerunt* *semper* *indeliberatis* *motibus*, & *delictis* *turbis* *pariter* *necessariis* *modum* *ponere*, *nec* *cohibere* *eorum* *sensum*; *quin* *conqueri* *subinde* *coegerentur*, *cum* *Apostolo* *de* *carnis* *molestia*, *tum* *in* *ianato* *concupiscentiæ* *vitio*, *tum* *à* *Diabolo* *suscitatis*.

2 S. Thomas in *Epistola* 2. ad *Cor.* *cap.* 12. *lect.* 3. ad *illud*, *Datus* *est* *mibi* *stimulus* *carni*, *mea* *Angelus* *Satanæ*, *qui* *me* *colaphizat*, & *Stimulus*, *inquit*, *carnis* *meæ* *id* *est* *concupiscentia* *surgentiæ*, *à* *qua* *multum* *in* *festabatur* *Rom.* 7. *Non* *enim* *quid* *volo* *hec*. *Igitur* *ego* *ipse* *mente* *servo* *legi* *Dei*, *unde* *Augustinus* *dicit*, *quod* *in* *erant* *ipsi* *motus* *concupiscentiæ*, *in* *quos* *tamen* *Divinæ* *gratiæ* *refrenabat*; *iste*, *inquam*, *stimulus* *est* *Angelus* *Satanæ*, *id* *est* *Angelus* *malig-nus* *à* *Deo* *permisus*; *quia* *Satanæ* *intento* *est*, *ut* *subvertat*; *Dei* *verò*, *ut* *hæmillet*, & *probatum* *reddat*: *timent* *peccator*, *si* *Apostolus* & *vas* *electionis* *securus* *non* *erat*; *de* *remotione* *autem* *Apostolus* *stimuli* *removendi* *solicitus* *erat* *Ap-stolus*. *Unde* *propter* *hoc* *orabat* . . . . . Ergo, & *stimulus* *carnis* *secundùm* *se*, *est* *vitandus*, *ut* *astigens* . . . . . *Virtus* *in* *Constitutio* *Theol. propugn. Tom. II.*

*infirmate* *prestitur*, *ideò*, *ocasso* *per-* *veniendo* *ad* *perfectam* *virtutem*; *quia* *ho-* *mo* *sciens* *se* *infirmum*, *magis* *solicita-* *tur* *ad* *resistendum*; & *ex* *hinc* *quod* *magis* *resistit*, & *pugnat*, *efficitur* *exercitator*; & *per* *consequens* *fortior*; & *ideo* *in* *Levit.* *legitur*, & *Judicum* 2.: *Quod* *Domino* *voluit* *destruere* *omnes* *habitu-* *tores* *terre*; & *per* *aliquos* *refertur*, *ut* *scilicet* *fili* *Israël* *exercitarentur* *pugnando* *cum* *eis*. *Sic* *cum* *Scripto* *molitur* *de-* *structionem* *civitatis* *Carthaginensis* *Sec.*

Quæ *hæc* *Apostoli* *exempla*, *que* *Angeli* *interpretis* *verba* *hinc*, *et* *hinc* *prolepti* *Angelicis* *conferuntur*. *Juxta* *illud* *enim* *Paulus*, *cum* *Baptizati* *gratiæ* *quibus* *suscipiuntur*, *cum* *primo*, *cum* *interioribus*, & *præter* *singularibus* *dominus* *fuertis*, *cardes* *debuit* *omni* *limbo* *carnis*, *que* *corde* *omni* *ejus* *locus*, *adeoque* *immersio* *de* *carne*, *ejus* *molestia* *conqueritur*, *tanquam* *de* *Angelo* *Satanæ* *perceptus* *colaphizaret*, *si* *in* *eo* *spiritus*, *cor*, *sensus* *non* *habuerint* *plus* *vita* *pro* *peccato*, *quàm* *homo* *mortuus* *habet* *et* *pro* *rebus* *mundi*. *Neque* *apparet* *quomodo* *cum* *hoc* *Quædam* *placido* *excitaretur* *illud* *Aqui-* *nanis*, *quod* *à* *stimulo* *carnis* *idest* *concupiscentiæ* *surgentiæ*, *multum* *in* *festabatur* *Apostolus*. *Cum* *Quædam* *illud* *insensibilitate* *optime* *componeretur* *orationum* *omnium* *contem-  
porum*, & *in* *his* *locutionibus*; *unde* *exemplum* *hoc* *Apostoli* *addenti* *ab* *Angelicis* *non* *de-* *bitur*: *Tamen* *Peccator*, *si* *Apostolus*, & *Vas* *electionis* *securus* *non* *erat*. *Stimulus* *carnis* *non* *erat* *Apostolo* *necesse*, *ut* *affligeretur*; *si* *nullus* *ex* *eo* *sensus* *illi* *manet* *pro* *peccato*. *Dicit* *quidem* *Scriptura*: *Virtus* *in* *infirmis* *acc-* *perfiatur*, & *ut* *S. Thomas* *explicat*: *Homo* *sciens* *se* *infirmum*, *magis* *solicitatur* *ad* *res-* *istendum*; & *ex* *hoc* *quod* *magis* *resistit*, & *pugnat*, *efficitur* *exercitator*, & *per* *con-* *sequens* *fortior*; *sed* *quænam* *Pauli*, & *insul-* *libet* *hominis* *baptizati* *insensibilitas* *est*, *con-* *tra* *quem* *intentionem* *adversitatum* *pugnare* *debet*, *si* *spiritus*, *cor*, *sensus* *non* *plus* *vita* *habeant* *pro* *peccato*, *quàm* *homo* *mortuus* *pro* *rebus* *mundi*?

3 Non *magis* *efficit* *malis* *Basilianis* *in-* *Maculis* *regula* *Ba. cap. 22.*: *Quis* *inquit*, *proprium* *ejus*, *qui* *metus* *est* *ex* *arguere*? *Et*, *quæ* *in* *hominibus* *Christus* *peccatorum* *formis* *mortuus* *est*, *is* *ipse* *etiam* *mortuus* *fit*, & *ad* *omnes* *pec-* *catum* *immobilis*, *hinc* *scriptum* *est*: *Quicumque* *in* *Christo* *JESU* *baptizati* *sunt*, *in* *mortu-* *o*, *ipsum* *baptizati* *sunt*; *consequenter* *enim* *sunt* *cum* *illo* *per* *Baptismum* *in* *mortuum*: *hoc* *scien-* *tes*, *quid* *verus* *homo* *visus* *suam* *conscientiam* *est*, *ut* *destruatur* *corpore* *peccati*.

Regulam hanc Basilii sanctissime præscribit, non solis Monachis ; sed Christianis omnibus convenientem : in iustitia , & sanctitate , quam Baptismi beneficio acquisivimus, constantes semper nos esse decet , atque *immobiles* . Fixum omni tempore habere debet animo propositum, quod tunc concepimus , aut pro nobis concepere alii , declarantes, nos mundo, & Diabolo abdicato, unice adhaerere Christo, atque hujus signa velle contra Diabolum sequi. Sed hoc quantumcumque firmum animi propositum, non est immutabile : renatus enim Baptismate, inanet simul homo natus de muliere, repletus multis miseriis, & nunquam in eodem statu permanens . Quoties hesternum propositum dies crastinus destruit ! Aliud scilicet decretum hominis est, de perpetua servanda castitate, & iustitia, aliud immobili in iis constantia perseverare .

Magna quidem Baptismi gratia est, sed non est ipsa perennis in gratiâ confirmatio : atque hæc paucissimis singulari Dei benevolentia obveniens solet esse ignota, ut semper cum timore, & tremore salutem suam sicut ceteri mortaliū operatur .

Baptizatum alloquitur S. Basilio explicans illud Deuteronomii 10. , iuxta septuaginta Interpretes **ATTENDE TIBI IPSI** : Ita monet : *Miles es? Collabora Evangelio: milita bonam militiam contra spiritus nequitia, adversum vitiosas carnis affectiones: induitor omnem armaturam Dei. Audit adversarius vitiosas carnis affectiones, etiam in iis, qui Christi militiæ in Baptismate nomen dederunt: non igitur, Basilio iudice, immunitas ab omni sensu ad peccatum alliciente est primum gratiæ baptismalis effectus. Sic & Hieronymus epistola 25. ad Paulam de obitu Bleisillæ: *Hic monitor*, inquit, nempe stimulus carnis, *Paulo datus est, ad premendam superbiam, ut in curru triumphali triumphanti datur monitor, suggerens: hominem te esse memento*. Abigeret monitorem, atque ipsum Apostolum, aut mendacii, aut gravioris criminis redargueret quisquis Quæsnelliano axiomate imbutus crederet, *primum gratiæ baptismalis effectum esse, ut spiritus, cor, sensus non plus vitia habeant pro peccato, quam homo mortuus habeat pro rebus mundi*. Quomodo enim à mendacio excuses conquerentem de stimulis carnis, spiritui adeo infestis, si non plus istiusmodi stimuli sentiat, quam cadaver puccionem percipiat, aut vellicionem?*

Neque causari potest Apostolus, primum gratiæ baptismalis effectum in se periisse; effectus enim ille, non in transeunte actu

sed in sancto habitu consistit, qui non nisi contrariis vitiorum actibus expellitur: quod in Apostolo Paulo, qui Vrs erat electionis, & in gratia verisimilimè confirmatus, locum habuisse nemo facile crediderit. Imò quomodo peccare potuit, gratiâ præditus baptismali, quæ non plus spiritus, cordis, sensuum relinquit pro peccato, quam mors hominis relinquit cadaveri pro sentiendo frigore, vel calore?

4 Objicit tandem Chrysoströmus hom. 11. in epistolam ad Romanos: *De quolibet homine hoc ait (Apostolus) quòd quem admodum, qui è vita discessit, in posterum peccato liberatur, mortuus cum jaceat; sic & is, qui à Baptismo descendit; quandoquidem enim illic semel mortuus est, peccato omnino mortuus maneat oportet. Si igitur in Baptismo mortuus es, mane mortuus, etenim unusquisque mortuus cum est, amplius peccare nequeat; qui, si peccat, labefactat Dei donum*. Posteriorem partem prætermisit adversarius, quia ex hac ipsa convincitur, obligationem solummodo non peccandi à Chrysostrómo affirmari; non autem necessitatem; sed in spiritu, corde, sensibus manere adhuc potestatem peccandi, quæ non est in cadavere. Supponit Chrysoströmus, baptizatum manere præditum libero arbitrio, etiam ad peccandum, atque adeò labefactari posse donum Dei. Non labefactat autem; neque labefactare potest is, cui non plus spiritus, cordis, sensuum superest pro peccato, quam homini mortuo, seu cadaveri pro rebus mundi.

Non immoremur diutius convellendæ sententiæ tam exoticæ, tam manifestè contrariæ Apostolo, & cæteris Scripturis, Patribus, definitionibus Conciliorum, & Apostolicæ Sedis, quibus suffragatur baptizatorum omnium, qui ad rationis usum pervenerint, experientia. Novitas autem illa, Quietistæ similis, nequitia superat Calvinianam. Calvinus enim baptizatos quidem suos perpetuò confirmavit in gratia; non tamen eò usque blandiri eis voluit, ut contra notissimam veritatem, & experientiam fingeret omnibus circa peccatum sensibus destitutos.

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI  
**C L E M E N T I S X I**  
 P O N T I F I C I S M A X I M I  
**C O N S T I T U T I O**  
 U N I G E N I T U S ,

Providè, ac justissimè damnans Propositiones centum &  
 unam, excerptas ex Libro Gallico *Observationum*  
*Moralium in Novum Testamentum,*  
 Theologicè propugnata .

**P A R S I I .**

*Refellens sequentes viginti octo Propositiones à Quadragesima-*  
*quarta ad Septuagesimam primam, quæ spectant ad*  
*Virtutes Theologicas, Timorem Gehennæ,*  
*isquæ opposita, vel annexa .*

*Quadragesima quarta*  
*Propositio dam-*  
*nata .*

C A P U T I .

*Sola Propositionis juxta sensum proprium,*  
*& obvium exhibitio necesse est tam-*  
*reddat Catholicis omnibus detestabilem .*

Non sunt nisi duo amores, un-  
 de volitiones, & actiones  
 omnes nostræ nascuntur:  
 amor Dei, qui omnia agit  
 propter Deum, quemque  
 Deus remuneratur; &  
 amor, quo nos ipsos, ac  
 mundum diligimus, qui  
 quod ad Deum referen-  
 dum est, non refert, &  
 propter hoc ipsum fit ma-  
 lus. *Observ. Moral. Joan. 5.*  
*vers. 29.*

U A N Q U A M Propositionis sat claris  
 expressa vocibus  
 sensum contineat  
 patentem, & fa-  
 cilè pervium cui-  
 cumque Lectori  
 scientiæ Theolo-  
 gicæ non penitus  
 imperito, si attentione debita partes singu-  
 las inspexerit; quia tamen, & tironibus de-  
 bitores sumus, & in sententia proluxa faci-  
 liùs aliquid tam desultoriè percurrentis fu-  
 git intelligentiam; non inutile fuerit, pro-  
 scriptum articulum brevissimè saltè con-  
 sideratione expendere. Non hærebo in sug-  
 gerendis variis amoris Dei divisionibus;  
 cùm evidens sit, Propositionis Authorem,  
 agere de amore Dei supernaturali, benevo-  
 lo, & super omnia, utpote qui *omnia agit*  
*propter Deum, quemque Deus remuneratur.*  
 Unde pariter liquet, amorem ab Authore  
 signi-

significari efficacem non affectu solummodo; sed etiam efficaci; non enim amor eius solum fruatur, ac delectatur fruitor, sed respicit omnia agit propter Deum.

Remuneratio quoque, de qua in articulo sermo est, si in justificatione propria, & obvia accipiatur, necesse supponit prope a dictum, quod non est, quod de congruo à Theologis appellatur; sed de condigno, ad quod prærequiritur status gratiæ. Quæ eum meriti apud Deum condignitas esse potest in qua inimico, & aereis digno supplicis? Ideo non recte, & simpliciter dici potest peccatorum poenitentia justificationem, & gloriam promereri. Perspicua de hoc est Concilii Tridentini sententia sess. 6. cap. 8. h. v. verbiis. Cum verò Apostolus dicit, just. h. cari hominem per fidem, & gratis, eo verbi in eo sensu intelligenda sunt, quem perpeius Ecclesiæ Catholice consensus tenuit, & expressit: ut scilicet per fidem ideo justificari dicimus, quia fides est humanae salutis initium, fundamentum, & radix omnium justificationis. . . . gratis autem justificari ideo dicimus, quia nihil eorum, quæ justificationem præcedunt, sive fides, sive opera, ipsam justificationem gratiam promeretur.

2 Dum igitur Quæsnellus enuntiat: Non sunt nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostræ nascuntur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remunerat; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non fert, & propter hoc ipsum sit malus; suis verbis in sensu perperis, & obvio acceptis convincitur asserere, omnem volitionem, & actionem esse peccatum, quæ non nascitur ex amore Dei super omnia, & justificante: neque ad sufficere; sed debere elici à iusto; aliis fore, & ipsum amorem Dei vitiosum, si à Peccatore poenitente elici contigerit; nam, ut constat ex Tridentino Concilio, & certissima Catholicorum omnium sententiâ, quæcumque poenitentis ardentissima charitas, est juxta Ecclesiæ fidem obtinet reconciliationem; non tamen eam proprie meretur: & reddita ei justitia, est gratia, non merces, aut remuneratio.

3 Hæc ratione omnis poenitentia salutaria peccatori redditur impossibilis; quæ cum ab eo elici poterit; si omnis ea, quæ mereri proprie dicti capax non est, inter vitia rejiciatur, atque ad ad augendum solummodo delictorum numerum; non autem ad justificationem impetrandam sit idonea? Sic omnis amor, qualis cogitari potest in

peccatore; ad conversionem ferid aspirante, perfectissimus, omnes poenitentis lacrymæ, nova peccata sunt.

Nè tamen reconciliatio peccatoris appareat omnino impossibilis, salutarium suggerit propositio 28. Arvunt primam gratiam, quam Deus concedit peccatori, esse peccatorum remissionem. Non vult scilicet Quæsnellus, justificationem impetrari ullis poenitentium actibus; sed soli eam tribuit gratiæ; & quidem primæ, omnem conatum hominis liberum prævenienti, ut peccatorum remissio ab hominum poenitentia nullo modo pendeat. Qualis verò ea prima gratia est, cui juxta Quæsnellum annectitur justificatio; imò, quæ justificatio ipsa est? Non alia, quàm fides; siquidem Propos. 27. 1. Fides est prima gratia, & sicut unicum altarium.

4 Sed, inquit, quomodo ipsa fides peccatum non est, si omnia volitio, & actio, quæ ex amore Dei, omnia agent propter Deum, & remuneratum promerere non nascitur, sit mala? Quid aliud responsum Quæsnello superesse possit non video, quàm quod fides, quæ hic dicitur prima gratia, non sit actio Peccatoris; sed Dei illam infundentis, nequam cooperante libero hominis arbitrio; in Propositione autem 44. non asseratur de omnibus actionibus, etiam quæ infunderentur à Deo nobis liberè non concurrentibus; sed tantum de omnibus voluntatibus, & actionibus NOSTRIS, quod mala sit, nisi ab amore Dei, qualis ibi describitur, ortæ fuerint. Hinc indubiè Peccatorum fovetur socordia, & suggeritur eis ratio, in hæretico Quæsnelli supposito non incongrua, cur omnem poenitentiam, & salutis curam abiciant, expectantes justificationem à solo Deo, sive solâ ipsius gratiâ, absque ulla liberi arbitrii in hominibus cooperatione.

Quis itaque ex sola damnati articuli genuina, & candida expositione horrorem dogmatis tam pestiferi non concipiat? Quapropter videbor operam perdere, si illud Scripturis Sacris, Tridentino Concilio, definitionibus Pontificum, traditione Patrum, & Scholasticorum operosum consutarvero. Verùm cum Quæsnelliana factio pertinaciæ, quæ omni hæresi communis est, superaddat mille suos, & fallacias, quales in annalibus vix legimus, unde non solum vulgus Fidelium; sed Pastores aliqui inducantur in errorem; expedit cum omni genere armorum aggredi, & damnatum ab Ecclesiâ, dejectumque contere.